1

  2024 年 04 月 10 日 1/10

Smart 智富月刊  地址：台北市南港區昆陽街 16 號  電話：(02)2510-8888  客服信箱：http://smartservices.bwnet.com.tw

本公司所提供之資料是與投資家日報合作，係為客戶提供投資市場各類資訊，惟不作任何保證或承諾任何資料或數據的有效性、即時性、完整性或適用性，亦不構成投資、稅務、法律或任

何其他建議。投資人應審慎考量本身之投資風險，自行作投資判斷並獨自承擔責任。如有任何遺漏或疏忽，請即通知本公司修正，本公司任何董事或受僱人，對此不負任何法律責任。

 投資家觀點 檢視新一輪合約負債大增的標的，第二檔慶龍想要進一步追

蹤的標的，就是印刷電路板設備股的群翊(6664)

群翊 2023 年 Q4 合約負債來到 33.3 億元，雖然沒有改寫

2023 年 Q3 所創下了歷史新高 33.5 億元的紀錄，但仍寫下歷史

次高的水準，此外，合約負債 YOY 年增率，從 2020 年 Q3 以來，

更連續 14季成長，一路從 2020年Q3的 8.94億元，成長到 2021

年 Q2 的 9.9 億元，2022 年 Q1 的 13 億元，Q2 的 14.2 億元，

Q3 的 18.8 億元，Q4 的 22.5 億元，2023 年 Q1 的 25 億元，

Q2 的 30.2 億元、Q3 的 33.5 億元，與 Q4 的 33.3 億元，近 7

季 YOY 年增率，分別達 48%、78%、114%、93%、122%、85%

與 43%。

換言之，從財報的領先指標合約負債，不斷節節高升的趨勢

來看，群翊(6664)未來的業績展望，確實相當明朗。

群翊(6664)2021 年 Q2 到 2023 年 Q4 合約負債

說明：單位為億元台幣；資料來源：投資家日報

 孫慶龍 Daniel

現職：投資家日報總監

學歷：英國 EXETER 大學財務管理碩士

      國立成功大學中國文學學士

證照：證券投資分析師(CSIA)

      教育部大專院校合格講師證書

      MIC 高科技產業分析師

經歷：鑫圓滿證券投資總監

      致理科技大學財金系講師

      理財周刊 執行長

著作：《源源不絕賺好股》

《發掘未來 10 年產業趨勢：半導體設備》

《發掘未來 10 年產業趨勢：電動車》

《12 招獨門秘技：找出飆股基因》

《超簡單買低賣高投資術》

https://money.cmoney.tw/product?id=23
http://smart.businessweekly.com.tw/Dvd/detail.aspx?id=04DV201608
http://smart.businessweekly.com.tw/Dvd/detail.aspx?id=04DV201609
https://money.cmoney.tw/product?id=260
https://www.books.com.tw/products/0010967906
https://www.youtube.com/channel/UCJthBchDkrwSJKeJGymEJ0Q

2

  2024 年 04 月 10 日 2/10

Smart 智富月刊  地址：台北市南港區昆陽街 16 號  電話：(02)2510-8888  客服信箱：http://smartservices.bwnet.com.tw

本公司所提供之資料是與投資家日報合作，係為客戶提供投資市場各類資訊，惟不作任何保證或承諾任何資料或數據的有效性、即時性、完整性或適用性，亦不構成投資、稅務、法律或任

何其他建議。投資人應審慎考量本身之投資風險，自行作投資判斷並獨自承擔責任。如有任何遺漏或疏忽，請即通知本公司修正，本公司任何董事或受僱人，對此不負任何法律責任。

 企業動態

群翊(6664)

之 1

    成立於 1990 年的群翊(6664)，核心業務為自動化的整合設

備廠商，結合本身在曝光、塗佈、壓模、乾燥等技術，產品設備

的下游應用主要在 PCB 與 IC 載板，2023 年佔營收比重達 70%；

此外，近幾年為了分散單一產業的風險，因此也開始跨入到「車

用」與「半導體」領域。

群翊(6664)核心競爭力與下游產品應用

資料來源：公司

    其中，最引起慶龍目光的，就是群翊(6664)在半導體領域的

根耘，三年前先是透過 RGV(Rail Guided Vehicle)自動烘烤系

統，打入到晶圓代工龍頭廠台積電(2330)、與封裝測試龍頭廠日

月光(3711)的供應鏈，並成功跨入到先進封裝 CoWos 領域，之

後再透過玻璃基板設備投資，打入到美國英特爾先進封裝異質整

合設備的供應鏈，不僅預計將在 2024 年到 2025 年看到成果，

根據法人表示，群翊

(6664)2023 年來自半

導體的營運貢獻，約佔

營收的 10%，今年隨著

半導體客戶拉高訂單

量，來自半導體的營收

貢獻將上看到 15%到

20%，成為帶動公司今

明兩年營運成長的重要

產品。

3

  2024 年 04 月 10 日 3/10

Smart 智富月刊  地址：台北市南港區昆陽街 16 號  電話：(02)2510-8888  客服信箱：http://smartservices.bwnet.com.tw

本公司所提供之資料是與投資家日報合作，係為客戶提供投資市場各類資訊，惟不作任何保證或承諾任何資料或數據的有效性、即時性、完整性或適用性，亦不構成投資、稅務、法律或任

何其他建議。投資人應審慎考量本身之投資風險，自行作投資判斷並獨自承擔責任。如有任何遺漏或疏忽，請即通知本公司修正，本公司任何董事或受僱人，對此不負任何法律責任。

更將成為台股中少數可以同時掌握到晶圓代工、與美系 IDM 訂單

的設備供應商。

    根據法人表示，群翊(6664)2023 年來自半導體的營運貢獻，

約佔營收的 10%，今年隨著半導體客戶拉高訂單量，來自半導體

的營收貢獻將上看到 15%到 20%，成為帶動公司今明兩年營運

成長的重要產品。

群翊(6664)公司概況

資料來源：公司

    再者，目前群翊(6664)旗下有兩座生產基地，一座位在台灣

楊梅，員工人數約 260 人，一座位在大陸蘇州，員工人數約 140

人，值得留意的是，群翊的海外服務據點，也遠赴到美國的亞利

桑那州，與泰國的曼谷，前者的布局應該是與英特爾有關，後者

的布局，則是著眼在「車用」市場的經營，而此一海外布局，也

與公司近幾年分散單一產業風險、開始跨足到「半導體」與「車

群翊(6224)的海外服務

據點，也遠赴到美國的

亞利桑那州，與泰國的

曼谷，前者的布局應該

是與英特爾有關，後者

的布局，則是著眼在「車

用」市場的經營。

4

  2024 年 04 月 10 日 4/10

Smart 智富月刊  地址：台北市南港區昆陽街 16 號  電話：(02)2510-8888  客服信箱：http://smartservices.bwnet.com.tw

本公司所提供之資料是與投資家日報合作，係為客戶提供投資市場各類資訊，惟不作任何保證或承諾任何資料或數據的有效性、即時性、完整性或適用性，亦不構成投資、稅務、法律或任

何其他建議。投資人應審慎考量本身之投資風險，自行作投資判斷並獨自承擔責任。如有任何遺漏或疏忽，請即通知本公司修正，本公司任何董事或受僱人，對此不負任何法律責任。

用」新領域的營運目標一致。

    越來越完整的產品布局，加上聚焦高附加價值的接單策略，

讓這一家 2018 年才在台股掛牌上市的企業，持續繳出讓人眼睛

為之一亮的獲利成績單，代表本業獲利的毛利率，一路從 2018

年的 33.45%，上升到 2019 年的 36.85%、2020 年的 44.51%，

2021 年與 2022 年雖然下滑到 39.88%與 42.46%，但 2023 年

又再度跳升到 46.83%。

群翊(6664)2018 年到 2023 年獲利能力一覽表

資料來源：goodinfo

    每股稅後淨利 EPS 則是從 2018 年的 5.1 元，上揚到 2019

年的 5.4 元，再走升到 2020 年的 5.65 元，再走揚 2020 年的 5.65

元，再提高到 2021 年的 6.12 元，再成長到 2022 年的 11.44 元，

2023 年更持續呈成長到 12.65 元。

越來越完整的產品布

局，加上聚焦高附加價

值的接單策略，讓這一

家 2018 年才在台股掛

牌上市的企業，持續繳

出讓人眼睛為之一亮的

獲利成績單。

5

  2024 年 04 月 10 日 5/10

Smart 智富月刊  地址：台北市南港區昆陽街 16 號  電話：(02)2510-8888  客服信箱：http://smartservices.bwnet.com.tw

本公司所提供之資料是與投資家日報合作，係為客戶提供投資市場各類資訊，惟不作任何保證或承諾任何資料或數據的有效性、即時性、完整性或適用性，亦不構成投資、稅務、法律或任

何其他建議。投資人應審慎考量本身之投資風險，自行作投資判斷並獨自承擔責任。如有任何遺漏或疏忽，請即通知本公司修正，本公司任何董事或受僱人，對此不負任何法律責任。

 企業評價

群翊(6664)近 1 年股價與本益比(滾動式近 60 天)河流圖

資料來源：飆股基因 APP

群翊(6664)近 1 年股價與淨值比(滾動式近 60 天)河流圖

資料來源：飆股基因 APP

@可至延伸閱讀：

【如何用本益比或淨值

比河流圖判斷好價格】

https://www.stockgene.com.tw/intro.html
https://www.stockgene.com.tw/intro.html
https://youtu.be/EuEo-KLLR8g
https://youtu.be/EuEo-KLLR8g

6

  2024 年 04 月 10 日 6/10

Smart 智富月刊  地址：台北市南港區昆陽街 16 號  電話：(02)2510-8888  客服信箱：http://smartservices.bwnet.com.tw

本公司所提供之資料是與投資家日報合作，係為客戶提供投資市場各類資訊，惟不作任何保證或承諾任何資料或數據的有效性、即時性、完整性或適用性，亦不構成投資、稅務、法律或任

何其他建議。投資人應審慎考量本身之投資風險，自行作投資判斷並獨自承擔責任。如有任何遺漏或疏忽，請即通知本公司修正，本公司任何董事或受僱人，對此不負任何法律責任。

群翊(6664)大股東與小股東買賣超一覽

說明：大股東持股 200 張以上，小股東持股 10 張以下；資料來源：飆股基因 APP

近期各家券商推薦

資料來源：全曜財經

https://www.stockgene.com.tw/intro.html

9

  2024 年 04 月 10 日 9/10

Smart 智富月刊  地址：台北市南港區昆陽街 16 號  電話：(02)2510-8888  客服信箱：http://smartservices.bwnet.com.tw

本公司所提供之資料是與投資家日報合作，係為客戶提供投資市場各類資訊，惟不作任何保證或承諾任何資料或數據的有效性、即時性、完整性或適用性，亦不構成投資、稅務、法律或任

何其他建議。投資人應審慎考量本身之投資風險，自行作投資判斷並獨自承擔責任。如有任何遺漏或疏忽，請即通知本公司修正，本公司任何董事或受僱人，對此不負任何法律責任。

 投資家 SI

驚奇指數

說明：3/22 開始下降；資料日：4/5(每周更新)；資料來源：投資家日報

恐懼與貪婪指數

\

@延伸閱讀：【從多頭排

列的家數，領先掌握台

股上漲的虛與實!】

@延伸閱讀：【恐懼與貪

婪指數：逆市場操作以

台灣 50(0050)為例 】

http://luckylong.pixnet.net/blog/post/57757515
http://luckylong.pixnet.net/blog/post/57757515
http://luckylong.pixnet.net/blog/post/57757515
https://luckylong.pixnet.net/blog/post/69423730
https://luckylong.pixnet.net/blog/post/69423730
https://luckylong.pixnet.net/blog/post/69423730

10

  2024 年 04 月 10 日 10/10

Smart 智富月刊  地址：台北市南港區昆陽街 16 號  電話：(02)2510-8888  客服信箱：http://smartservices.bwnet.com.tw

本公司所提供之資料是與投資家日報合作，係為客戶提供投資市場各類資訊，惟不作任何保證或承諾任何資料或數據的有效性、即時性、完整性或適用性，亦不構成投資、稅務、法律或任

何其他建議。投資人應審慎考量本身之投資風險，自行作投資判斷並獨自承擔責任。如有任何遺漏或疏忽，請即通知本公司修正，本公司任何董事或受僱人，對此不負任何法律責任。

 口袋名單

大數據決策

隨著 2023 年 Q4 財報已全數公布完畢，新一輪的合約負債選

股條件有四：

(一) 2023 年 Q4 合約負債較 2022 年 Q4 增加金額，佔股本的比

率超過 30%。

(二) 2023 年 Q4 合約負債的總額，佔股本比率超過 30%。

(三) 近 4 季 EPS 與 4/8 股價所計算的本益比在 20 倍以下。

(四) 排除近 4 季 EPS 有出現虧損者，排除 KY 股票。

合約負債選股：依本益比低至高排序

說明：單位為元、億元；資料來源：投資家日報

綜合台股 1700 多檔上

市櫃股票，合計有 16

檔符合合約負債的選股

條件，可作為接下來《投

資家日報》追蹤分析的

口袋名單。

	投資家日報
	投資家日報